为保障房屋征收工作顺利进行，现通过随机摇号
方式选定轨道 8 号线一期 （丽园北路站） 项目的房屋
征收预评估机构，对项目内被征收房屋及产权调换房
屋的预评估比准价格进行测算。现将有关事项公告如
下:

一、房屋征收预评估内容
轨道 8 号线一期 （丽园北路站） 项目涉及的房屋

征收范围内被征收房屋及产权调换房屋的预评估比准
价格测算。项目涉及征收房屋总建筑面积约 0.43 万平
方米(未包含未经登记建筑)，征收总户数约 38 户。

二、报名条件
（一） 评估机构列入 2022 年度宁波市房屋征收评

估机构名录的；
（二） 评估机构资质等级为二级及以上的；
（三） 评估机构无不良信用记录的。
三、报名材料

（一） 项目预评估申请书及工作实施方案 （加盖单
位公章）；

（二） 企业法人营业执照副本；
（三） 房地产估价机构资质证书；
（四） 单位法定代表人证明书及法定代表人身份证

复印件加盖公章 （如法定代表人本人到场的，带身份
证原件）；

（五） 注册房地产估价师执业证书；
（六） 单位授权委托书、受托人身份证；
以上材料均携带原件 （或公证文书原件） 并提供

复印件 （加盖单位公章）。
四、预评估机构选定程序及相关事项

（一） 本次报名及摇号选定工作全权委托宁波市永
欣公证处现场监督；

（二） 宁波市永欣公证处按照报名条件对报名的评
估机构是否符合条件进行审核；

（三） 在审核通过的所有预评估机构中通过随机摇

号方式确定最终的评估机构。具体方式为：报名先后
的顺序号即代表本单位的号码，在 1 至 N 的 N 个号码
中随机摇号产生其中一个号码，该号码相对应的评估
机构即为该项目的预评估机构。如报名的预评估机构
只有一家，则该家评估机构直接确定为该项目的预评
估机构；

（四） 参加本次报名及摇号选定房屋征收预评估机
构活动的候选评估机构须在规定时间内报名、等候并
参加现场摇号。未携带第三项要求的报名资料或资料
不全，或者未在截止的规定时间内到达的，视作自动
弃权。

五、预评估比准价格测算收费标准
根据 《宁波市住房和城乡建设委员会关于下发<

实施宁波市国有土地上房屋征收与补偿办法的若干意
见>的通知》（甬建发 〔2015〕 75 号） 第十四条，上述
项目涉及的被征收房屋、产权调换房屋预评估比准价
格测算费用，根据评估对象测算价值，按评估费标准
的 4%下浮 10%比例确定；测算价值按预评估比准价格
与评估对象的建筑面积之积确定。预评估比准价格测
算与房屋征收评估为同一家评估机构的，不支付该费
用。

六、报名及随机选定时间和地点
（一） 报名时间：2022 年 4 月 27 日 （星期三），上

午 9:00—11:00 （以摇号地点显示的时间为准，时间截
止后不再受理）；

（二） 摇 号 开 始 时 间 ： 2022 年 4 月 27 日 （星 期
三），上午 11:30 （以摇号地点显示的时间为准）；

（三） 报名及摇号宁波市永欣公证处地址：宁波市
鄞州区甬江大道 188 号 （宁波财富中心主楼 202） 12 号
办公室 （因疫情原因，只准授权代表一人参与）。

联系人：陈老师；联系电话：15381384008
宁波市海曙区白云街道房屋征收（拆迁）办公室

2022年4月25日

关于轨道8号线一期（丽园北路站）项目
房屋征收随机选定预评估机构的公告

公益活动

部门回复精选

NINGBO DAILY11 e眼关注/广告
2022年4月25日 星期一
责任编辑/傅仲楠

记者 傅仲楠

孩子的校服问题一直是网友问
政的一大热点。去年以来，在中国
宁波网民生 e 点通，相关投诉、咨
询、追问与建议的点击量有 800 余
万人次。

围绕甬上千家万户的这件大
事，去年底，民生 e 点通通过宁波
日报、中国宁波网、甬派客户端发
起了一个有关校服的特别调查，共
收集问卷 1230 份。不少网友全家
参与调查，诉说了他们的校服亲
历、心中烦恼，并就如何让孩子拥
有一件称心而贴心的校服建言献
策。

近日，记者从市教育局获悉，
我市中小学的学生服装终于有了管
理办法 （试行）。相关文件从 6 个
方面对校服生产与供应做出了明确
的规范与要求——

校服管理：各区 （县、市） 教
育行政部门按照“谁管理，谁负
责”的工作原则，负责辖区范围内
学生服装管理工作，并将中小学学
生服装工作纳入对学校的考核。学
校将学生服装采购纳入代办服务，
同时，建立相关工作机制，成立专
门机构，负责本校学生服装管理工
作。

校服选用与供应：校服选用将
建立以学校、家长委员会为主体，
学生代表、家长代表、社会代表等
多方参与的选用组织 （其中学生代
表 、 家 长 代 表 的 人 数 不 得 少 于
50%）。学生服装的款式和品种需
改变的，须征得家长委员会等组织
同意并报辖区教育行政主管部门审
查备案。

除合同另有约定外，原则上，
夏装发放时间不得晚于当年的 8 月
15 日；运动装和春秋装发放时间
不得晚于当年的 9 月 15 日；冬装发
放 时 间 不 得 晚 于 当 年 的 10 月 15
日。对学生服装的增订或补单，供
货企业应在接到订单后 30 天内发
货。对新生征订的学生服装，供货
企业应与学校约定对学生进行集中
量体并按约定时间统一送货到校。
此外，供货企业要向学生、家长提
供线上线下 （门店） 两种服务渠
道。

校服面料与质量：校服安全、
质量符合相关国家标准或行业标
准，按“从新从高”原则执行并在
招标文件和采购合同中明确。宁波
市教育服务与电化教育中心适时公
布宁波市中小学学生服装的安全和
质量要求。

校服价格：明确学生服装的合
同价格，已包括原料费、制作费、
税费、运输 （含邮寄、送货） 费、
管理费、检测 （含学校二次送检）
费、包装费 （按包装要求）、服务
费等所有费用，供货企业和学校不
得要求学生支付其他费用。线上增
购和门店零售的价格不得高于合同
价格。落实相关资助政策和供货企
业的优惠承诺，对贫困家庭学生的
学生服装费用，做到“应减则减、
应免则免”。此外，学校在选用一
校一服时，在学生服装件数相等、
质量相近的前提下，一校一服的价
格不得高于统一服价格；在学生服
装件数多于或质量优于统一服的前
提下，一校一服的价格不得高于统
一服价格的 2 倍 （含）。

校服投诉反馈：教育行政主管

部门或其指定的职能部门、学校和
供货企业将进一步健全、完善学生
服装售后服务体系，向社会公开售
后服务电话或服务平台，做到“咨
询有专线、投诉有渠道、服务有承
诺”。上述部门及学校还将建立学
生服装评价反馈机制，定期面向学
生和家长开展满意度调查，调查结
果纳入对供货企业的考核评价范
围，作为是否续签合同及今后采购

（评标） 的依据。
校服质量及企业监管：学生服

装实行“双送检”制度，相关教育
行 政 部 门 （或 其 指 定 的 职 能 部
门）、学校、企业还应配合市场监

管等部门的监督检查。此外，宁波
市教育服务与电化教育中心还将组
织力量对供货企业的生产能力、质
量管理、服务水平、有效投诉、学
校评价反馈等因素进行综合评价，
建立“推荐服务白名单”“禁止服
务黑名单”制度。

记者还获悉，新一轮宁波市教
育局直属学校的学生服装 （统一
服） 面料选择及设计已经确定。目
前，宁波市教育服务与电化教育中
心正将相关样衣送至各直属学校展
示。此外，教育部门还将联合市场
监管部门相关专家，对学生服装的
相关知识进行科普。

《1230份问卷！网友辣评“孩子校服”》再续——

市教育局出台学生服装工作管理办法
六大措施全面规范校服生产与供应

鄞州区首届学生服设计大赛
鸣 金 。 经 过 多 番 论 证 、 网 上 投
票、实物展示等环节，2022 版鄞
州区学生服款式已初步确定。样
衣将在进一步完善后公布，并在全
区推广。

为让孩子们穿得更称心、更时
尚，并让学生服成为服装大市——
宁波的亮丽风景，今年 3 月，鄞州
区教育局、鄞州区教育后勤保障中
心携手宁波日报报网，推出鄞州区
首届学生服设计大赛。大赛共收到
幼儿园组设计方案 11 个，小学组
设计方案 12 个，初中组设计方案

14 个。
经专家专题论证及微信投票，

鄞州区教育后勤保障中心联系学生
服专业生产企业对幼儿园、小学、
初中组别的前三名分别进行了实物
打样，同时还对每个组别实样进行
了陈列展示。

4 月 20 日，鄞州区教育局再次
邀请专家与幼儿园、小学、初中的
教师和家长代表对设计入围的实样
款式、面料、价格进行论证，通过
现场打分，确定了本次鄞州区学生
服的最终设计方案。

（张璐 钱江）

鄞州区首届学生服设计大赛鸣金

2022版鄞州学生服款式初步确定
样衣待进一步完善后公布

记者 傅仲楠 周应玮 海文

上月开始，我市医保已切
换至国家医保信息平台，原来
建立的医保历年账户余额家庭
共济自动解绑，共济网内的余
额已划回原共济人的账户。

因为这一变化，在中国宁
波网民生 e 点通群众留言板
上，有关医保家庭共济问题的
咨询成为网友问政焦点。在
此，记者摘取宁波市医保局的
部分释疑，与大家分享。

与之前相比
家庭共济有哪些变化

多名网友：新版家庭共济网与
之前相比有哪些变化？

市医保局：原来，职工医保参保
人员建立家庭网（家庭群），将自己
的历年账户余额划入一个共济账
户，供网内家庭成员就医结算共同
使用（抵扣个人负担的费用），划入
共济账户资金的多少可以由该参保
人员自己掌握，也可将共济账户资
金划回自己的历年账户。但现在，职
工医保参保人员只需与家庭成员一
对一进行绑定，被绑定人可以直接
使用该参保人员的历年账户资金，
绑定后只要不解绑，就一直有效。

新版医保家庭共济网
还需划转账户吗

网友“风的歌声”：现在家庭共
济网需要划转账户吗？

市医保局：新版本家庭共济网
无须划转账户。使用人在支付定点
医疗机构和定点零售药店发生的医
疗费个人负担部分时，先使用本人
历年个账资金，在本人历年个账资
金不足时，可以直接使用授权人的
历年账户资金。

宁波市外参保人员
能绑定家庭共济网吗

多名网友：家里有在外地参保
的亲戚，请问是否可以绑定家庭共
济网？

市医保局：不能！目前，仅支持
宁波市内参保人员绑定共济，我市
职工基本医疗保险参保人员的近亲
属（指父母、配偶、子女）基本医疗保
险关系在宁波市以外地区的，目前
暂不具备绑定共济条件。

医保通家庭共济网
需要重新授权绑定吗

网友“yumlu”：这次医保切换到
国家医保信息平台后原先已在“宁
波医保通”APP 上组建了家庭共济
网自动解绑失效了吗？新版的家庭
共济网需要重新组建吗？

市医保局：因医保切换到国家
医保信息平台，我市改变历年账户
余额家庭成员共济的原有模式，系
统结算停机期间，原已建立的医保
家庭共济网统一自动解绑，需要重
新授权绑定。

原共济账户的钱
重新绑定后是否会丢失

网友“又注册”：原来在用宁波
医保通，绑定了家庭共济账户并划
了一笔钱给家人。现在用“浙里办”
重新绑定后，已看不出这笔钱在哪
了，会不会丢了？

市医保局：原共济账户解绑后，
账户余额会按原渠道划转个人历年
账户。

孩子被父亲授权后
还能得到母亲授权吗

多名网友：使用人能被多名授
权人绑定吗？比如孩子已经得到爸
爸的历年账户授权，妈妈也有很多
历年账户结余资金，还能同时授权
给孩子吗？

市医保局：参加我市职工基本
医疗保险且历年个账有结余的参保
人员可以分别与一名或多名家庭成
员进行“一对一”绑定，将本人账
户历年结余资金单向授权给他们使
用，但使用人只能被 1 名授权人绑
定，即只能使用一个人的历年账户
余额。如需使用另一人的历年账户
余额，须解除原绑定，改为由另一
名历年账户有结余的人与他绑定。

奶奶历年账户余额
可以共济给孙子用吗

网友“心中无尘”：之前共济
账户奶奶的历年余额可以给孙子
用。现在启用新系统了，还能这样
吗？隔代需要怎么设置？

市医保局：不可以！根据 《国
务院办公厅关于建立健全职工基本
医疗保险门诊共济保障机制的指导
意见》（国办发 〔2021〕 14 号） 文
件内容：“ （五） 规范个人账户使

用范围。个人账户可以用于支付参
保人员本人及其配偶、父母、子女
在定点医疗机构就医发生的由个人
负担的医疗费用，以及在定点零售
药店购买药品、医疗器械、医用耗
材发生的由个人负担的费用。”因
此根据文件精神，奶奶的历年账户
资金不能共济给孙子使用。

孩子加入共济账户
应该怎么操作

编号为“152237”的网友：
以前可以用大人的医保统筹划拨到
小孩的医保里，现在听说不用自己
划拨了，可以绑定后直接用大人的
历年账户余额，请问怎么操作？

市医保局：根据政策规定，只
需授权人和使用人进行家庭共济授
权绑定，使用人即可直接使用授权
人的历年账户资金；具体操作可以
由授权人通过“浙里办”手机 APP
进行绑定，在“浙里办”首页搜索
框输入“家庭共济”，进入“基本
医疗保险参保人员历年账户家庭共
济备案”事项，操作家庭共济绑
定、解绑，也可以由授权人携带本
人及近亲属的身份证或社保卡原
件，到就近医保经办机构窗口人工
办理。

医保共济账户余额扣费
属于全自费还是报销后费用

网友“15990251461”：3 月 1 日
起，医保家庭共济账户方式变更后
有所不同。A 是共济方，B 是加入享
用共济人员，那 B 所用医疗费都是
扣除A的医保余额。

疑问一：扣除的是 A 医保账户
的历年余额还是算上当年余额？

疑问二：B 所产生的医疗费是
按 B医保政策所享受一定比例报销
完所剩余要交的医疗费还是 B的全
自费费用？（举例：B看病共花费 100
元，医保报销 60元，自费需 40元。共
济加入A账户后扣除A的是40元还
是100元？）

市医保局：在您的描述中使用
的是 A 的历年余额，使用金额是 B
除医保报销外个人负担部分（按您
举的例子是共济扣除 40 元）。

办理长期异地居住备案
是否会影响共济账户绑定功能

网友“文明人说文明话”：请
问，办理了长期异地居住备案的，

会影响共济账户的绑定功能吗？
市医保局：办理长期异地居住

备案不影响家庭共济绑定。

家庭共济账户信息
海曙区如何查询

网友“ffgfgfgg”：请问海曙区
有哪些地方可以查家庭共济账户已
绑定的信息？地址在哪？

市医保局：可 在 “ 浙 里 办 ”
APP 家 庭 共 济 模 块 绑 定 界 面 查 看
历 年 账 户 余 额 与 共 济 网 绑 定 信
息，也可前往经办窗口查询 （海
曙区气象路 58 号海曙区行政服务
中心医保区块）。

市本级和镇海区共济账户
为何无法绑定

网友“Chloe0327”：市 本 级
和镇海区共济账户，父女关系，旧
版本可以绑定，新版本显示不在同
一区划，无法绑定。请问这是为

何？
市医保局：宁 波 市 本 级 和 镇

海区可以家庭共济。请您换时间
段 再 通 过 “ 浙 里 办 ” APP“ 家 庭
共济”事项操作绑定。如仍无法
成功的，请向当地医保经办机构
提供您的相关身份信息以帮助解
决。

共济账户使用费用
现在哪里查询

编号为“152241”的网友：
现在医保并入“浙里办”后，想问
一下共济账户里每次使用的金额上
哪里查看？原先很方便查询，现在
一直找不到。

市医保局：目前医保系统从原
宁波医保信息系统切换至国家医保
信息平台，暂时无法查询家庭共济
消费明细。相关优化功能后续会开
发上线，给您造成不便，敬请谅
解。

“浙里办”APP医保家庭共济
操作反馈异常怎么办

多名网友：在操作“浙里办”
APP上绑定医保家庭共济系统提示
异常怎么办？

市医保局：操作反馈异常请您
根据提示检查“参保统筹区”“享受
人姓名”“享受人身份证”等必填项
填写是否准确；其他异常主要是近
期家庭共济网上业务办理比较集
中，系统通道拥堵。如您暂无家庭共
济就医需求的，请换其他时间段办
理；如急需办理的，请至就近医保经
办机构办理。

如果您有更多问题，请通过以
下方式继续咨询：

1、拨打热线 81850000
2、 微 信 搜 索 “nb81850”， 关

注后直接留言
3、登录中国宁波网民生 e 点通

群众留言板

网友热问医保家庭共济
市医保局给出权威回复

江北区税务局近日联合宁波市
税务稽查部门，组织青年骨干走进

“8718 帮企一把”直播间，以“税收优
惠促发展，惠企利民向未来”为主题
开展政策直播宣讲，向辖区企业详细
解读新的组合式税费支持政策。

直播现场，税务干部化身主播，
与 2000 多名纳税人在“云端”见面，
就春风行动、纳税信用等专题详解
政策、辅导操作，助力纳税人、缴费
人应知尽知、应享尽享政策红利和
服务便利。

直播中，税务干部还实时接听
纳税人电话咨询，并从纳税人在线
留言中，筛选热点问题进行详细解
答，精准回应纳税人需求。直播“首
秀”因此广受好评。

据悉，为保障各项税费优惠政
策能够直达快享，税务部门还将结
合“非接触式”办税模式，积极开展
视频培训和手机客户端咨询等线上
服务，实现政策“云”宣传、业务“云”
办理，让纳税服务近了距离更近了
心。 (高俊 丁逍瑶)

“云直播”传递惠企利民“春风”

之前因为疫情取消的民生 e 点
通“大表哥”助农活动重新开始了！
蛏子、鸡、鸭、蛋⋯⋯丰富的货品将
让您的“五一”假期菜色不重样。

为助销因受疫情影响而滞销的
农产品，2020 年以来，中国宁波网
民生 e 点通联合各地供销社，推出
了多次助销活动，在帮助农户的同
时，也将实惠带给了广大网友。

本次节前助销的主产品为宁海
蛏子、宁海土鸡、四明山呆头鸭、农
家散养土鸡蛋、余姚“真当家”五香
整个全形榨菜（脱水）、缸鸭狗小汤
圆、A3 手工酸奶包，以及“楼茂记”
的黄金糕片糕、速冻鲜肉香菇烧卖、
手撕红糖馒头、酱油等。

特别值得一提的是宁海邬先生
请求助销的蛏子。受疫情影响，他家
的蛏子目前还静静地“躺”在滩涂
里。只需 25 元每公斤，请您帮忙带

回家。
本次活动的详细信息请微信关

注“宁波民生 e点通”，或扫描下方二
维码后发送“助农”两字获取并参与。

和以往的助农活动一样，民生
e 点通“大表哥”团队将精心为大家
做好售后服务工作，且不收取任何
差价，款项全部支付给相应的农户
及商家。

提货方式：按短信通知的时间，
本周五（4 月 29 日）下午，前往宁波
日报报业集团（鄞州区宁东路 901
号）。提货时，需出示通知短信、付款
截图等信息。

特别提醒：本次活动不提供现
场购买，未接到短
信的，务请不要前
来 提 货 ， 敬 请 谅
解。

（张璐）

帮您“五一”假期菜色不重样

民生e点通“大表哥”助农又开始了

部门新措